Deux autres communautés religieuses du département actuel du Gard ont contribué à la formation de la bibliothèque; l'abbaye bénédictine de Saint-André d'Avignon a fourni quelques-uns des plus anciens manuscrits de cet établissement (nos 5, 15, 42, 46, 50, 51, 53,

Ysayam; Matutinarium nigrum; Matutinarium rubeum, et Matutinarium album; et Estivale in uno volumine. . .

Item in armario inferiori [scolarum] inveni Ordinarium precentoris; caternum Mortuorum. . .

Item inveni in armario juxta exitum Sancti Petri Textum et Epistolare et Officiale, in uno volumine concatenatum. . . Item apud Sanctum Spiritum inveni. . . missale, textum et missaletum.

Item inveni in claustro duo responsalia, duo officialia, et librum concaethenatum ad farestol., in quo psalterium cum colletario et officiali; et librum Dominicalem; librum Papie; librum de verbis Domini; librum spissum, Matheum; Passionario qui vocatur Galazanegues; librum Dialogorum; Vitas patrum; Gregorium super Jezechielem; Balbetum; Jeronimum super Matheum, super Marcum, super Danielem, de Spiritu sancto, super Apocalipsim, super Duodecim prophetas; Remigium super epistolas Pauli continuum; duo martyrologia; Origenes super epistolam ad Romanos; librum veterem super Psalmos; Prosarium veterem; librum grammaticum; Bedam super Lucam; item Bedam super omelias

evangeliorum; Origenes super quinque libros Moysi; librum de Trinitate et de multis aliis usque ad librum de Vera religione; librum super Jeronimum, Augustinum et Ambrosium, qui incipit ab epistola ad Galatas, cujus finis sunt epistole Ambrosii ad imperatores; librum de qualitate celestis patrie; librum incaethenatum in capitulo; in quo continentur imni, psalterium, colletarius; librum Retractationum et de luna; Encheridion et Prosperum in uno volumine; Martirologium et de gradibus in uno volumine; Augustinum super Johannem; librum vocatum Via regia; librum veterem Isidori; Paterium; Quatuor evangelia in uno volumine; Psalterium vetus; Missale; Textum; librum Epistolarum; Colletarium; librum veterem in quo sunt tres libri Salomonis; librum veterum Conciliorum; Passionario veterem, qui incipit a vita Sancti Nicholai; librum istorie ex Socrate; librum qui vocatur de Aquabella; librum Quadragenarium; expositio vetus super epistolas Pauli; librum Isidori de officiis; canones veterum Conciliorum; duos libros ordinarios in duobus voluminibus; et alios libros minutos sine postibus usque ad xi.

78, ce dernier manque aujourd'hui), et plusieurs figurent dans un petit catalogue du XIII<sup>e</sup> siècle publié par M. Delisle<sup>1</sup>. De la Chartreuse de la même ville viennent la plupart des manuscrits hébreux décrits plus loin (nos 10, 11, 12, 13, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 43), et le manuscrit latin 47. Ces manuscrits hébreux avaient sans doute été trouvés dans une juiverie du Comtat Venaissin.